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کاهش چشمگیرمصرف گوشت 
حبوبات و لبنیات

افزایش قیمت گوشت، موجب تعطیلی بعضی قصابی‏ها شده و خرید دانه‏ای تخم‌مرغ افزایش داشته است

گزارش میدانی »هم‏میهن« از تاثیر افزایش قیمت مواد پروتئینی بر خریدوفروش آن در 8 منطقه تهران 
آمار سقط جنین عمدی 

شهلا کاظمی‏پور، جمعیت‏شناس، تعداد سقط جنین 
عمدی در ایران را حدود ۱۵۰ هزار مورد اعلام کرد. به 
گفته او، بخشی از عدد ۶۰۰ هزار مورد که برای سقط در 
سال اعلام می‏شود، مربوط به سقط‏های طبیعی است. 
کاظمی‏پور در گفت‏وگو با خبرآنلاین درباره محدودکردن 
استفاده از وسایل پیشگیری از بارداری، در قانون حمایت 
از خانواده و جوانی جمعیت گفت: »محدودکردن وسایل 
پیشگیری از بارداری، فقط برای مراکز بهداشتی دولتی 
است، چند درصد مردان و زنان ما از مراکز دولتی این 
وسایل را تهیه می‏کنند؟ شاید ۸۰ درصد مردم خودشان 
این وسایل را خریداری می‏کنند. شما وقتی این 
محدودیت را ایجاد می‏کنید، نتیجه‏اش برای افرادی که 
دسترسی‏شان به این وسایل قطع می‏شود، افزایش فرزند 
ناخواسته است. بعد متعاقب آن، آمار می‏دهند که سقط 
جنین زیاد شده است؛ چراکه ممکن است خانواده از نظر 
مالی و موقعیتی، امکان به دنیا آوردن آن فرزند را نداشته 

باشد، به‏همین‏دلیل سراغ سقط جنین می‏رود.«

مرگ‏های ناشی از متادون
مریم اخگری، رئیس گروه کنترل و تضمین کیفیت 
آزمایشگاه‏های سازمان پزشکی‏قانونی کشور اعلام کرد، 
در سال‏های اخیر و براساس ارجاعات صورت‏گرفته 
به پزشکی‏قانونی، متادون پیشتاز علل مرگ در 
مسمومیت‏های دارویی بوده است. به گزارش مهر، 
اخگری در توضیح بیشتر این خبر گفت: »داروهای 
متادون و ترامادول که به‏صورت صنعتی تولید می‏شوند، 
هرچند در بازار دارویی، مواردی از مصرف مجاز دارند 
اما بعضی افراد این داروها را مورد سوءمصرف قرار 
می‏دهند و با عوارض خطرناکی ازجمله مرگ مواجه 
می‏شوند.« به گفته او، مرگ بر اثر مصرف متادون در 
جوانان بیشتر است و مصرف هم‏زمان الکل و متادون، 
اثر هم‏افزایی دارد؛ ضمن آنکه این‏دو مضعف دستگاه 
اعصاب مرکزی هستند و اگر با هم مورد استفاده قرار 
گیرند موجب وقفه تنفسی، وقفه در عملکرد سیستم 
اعصاب مرکزی و مرگ می‏شوند. او در ادامه درباره 
موارد مجاز مصرف متادون گفت: »موارد مجاز مصرف 
متادون در ترک اعتیاد و با عنوان جایگزینی برای درمان 
اعتیاد است که باید تحت‏نظر پزشک با میزان و مقدار 

مشخص مورد استفاده قرار گیرد.«

بحران کمبود متخصص بیهوشی
علی جعفریان، قائم‏مقام وزیر بهداشت، از بحران 
کمبود متخصص در رشته‏های بیهوشی و طب 
اورژانس خبر داد. به گزارش ایسنا، او درباره وضعیت 
ظرفیت‏های خالی در رشته‏های دستیاری گفت: 
»در سال ۱۴۰۳ بیش از ۱۶۰۰ صندلی دستیاری 
در دانشگاه‏های کشور، خالی مانده است. در رشته 
بیهوشی، از ۴۴۰ ظرفیت فقط ۱۱۰ رزیدنت جذب 
شد و ۱۳۰ صندلی، بدون دانشجو باقی ماند. 
همچنین بیش از ۸۰ درصد صندلی‏های رشته طب 
اورژانس نیز پُر نشد و از ۴۰۰ ظرفیت، تنها ۳۸ نفر 
وارد این رشته شدند.« بابک شکارچی، معاون فنی 
و نظارت سازمان نظام پزشکی کشور هم دراین‏باره 
گفت: »بیهوشی، پایه هر بیمارستان است و هر اقدام 
درمانی‏ای در بیمارستان، به این رشته وابسته است. 
کمبود متخصص بیهوشی می‏تواند کل ساختار 

خدمات بیمارستانی را مختل کند.« 

از جامعه چه خبر؟

خبرنگار گروه جامعه
سارا سبزی

هم‌زمان با افزایش قیمت کالاهای اساسی، میزان فروش گوشت، 
مرغ، ماهی، حبوبات، تخم‏مرغ و محصولات لبنی نسبت به یک‌سال 
گذشته در تهران کاهش چشمگیری داشته ‏است و بسیاری از 
مشتریان درخواست خرید برنج و حبوبات در حجم‏هایی بسیار کم 

و به‌اندازه تهیه یک وعده غذایی را دارند.
بررسی‏های میدانی »هم‏میهن« از خواروبارفروشی‏ها، مغازه‏های 
فروش لبنیات و قصابی‏های هشت منطقه 6، 10، 11، 12، 16، 
17، 18 و 19 در تهران نشان می‏دهد که فروشندگان محصولات 
لبنی، حبوبات، برنج، گوشت، مرغ و ماهی در این محلات به‌دلیل 
افزایش قیمت‏ها با کاهش فروش و درخواست برای محصولاتی با 
حجم کمتر روبه‏رو شده‏اند، بااین‌حال این کاهش فروش به نسبت 
طبقه اقتصادی منطقه، متفاوت است. فروش تخم‏مرغ نیز بسته 
به منطقه‏ای که این فروشگاه‏ها در آن قرار دارند یکسان نیست و در 
بعضی مناطق تغییری نداشته و در بعضی دیگر، درخواست برای 
فروش تکی آن افزایش داشته است؛ این یعنی تمایل و توانایی 
مردم برای خرید شانه‏ای تخم‏مرغ کاهش داشته است. علاوه بر این 
صاحبان این فروشگاه‏ها می‏گویند درخواست برای خرید حبوبات و 
برنج در وزن‏های پایین‏تر نیز نسبت به سال گذشته افزایش داشته 
است. برخی از قصابی‏ها هم در محلات جنوب تهران به‌دلیل 
افزایش قیمت گوشت، فروش آن را متوقف کرده‏اند و در مواردی 
با درخواست خرید ضایعات مرغ روبه‏رو شده‏اند. مدیر دفتر بهبود 
تغذیه جامعه وزارت بهداشت اما به »هم‏میهن« می‏گوید، آخرین 
مطالعه بررسی مصرف کشوری در سال 1397 انجام شده و نشان 
می‏دهد که سرانه مصرف تامین روزانه پروتئین )گیاهی و جانوری( 
در کشور نزدیک در محدوده نرمال و سرانه مصرف لبنیات نیز روزانه 
یک واحد است و کارشناسان حوزه اقتصاد سلامت هم از سهم 43 
درصدی هزینه خوراک در سبد خانوار می‏گویند؛ اینها آمارهایی 
است که البته به‌روز نیست و از سال 1397 بررسی ملی درباره 
مصرف اقلام خوراکی اساسی در ایران انجام نشده است؛ دقیقاً در 

سال‏هایی که مردم ساکن ایران تورم روزافزون را تجربه می‏کنند. 

تمایل برای لبنیات ارزان‏تر  �
میثم پشت دخل یک لبنیاتی کوچک در تقاطع خیابان اسدی 
و خیابان ابوذر در منطقه 17 نشسته است؛ حوالی ظهر است و 
مغازه‏های محله خلوت شده‏اند. حدود سه تا چهار ماه است که 
درآمد روزانه ‏مغازه او حدود سه برابر کمتر شده و در 40 روز گذشته 
وضعیت برای کسب‌وکار کوچک‌اش بسیار بدتر شده است؛ بازه‏ای 
که محصولات لبنی به‌شدت گران شد؛ هم لبنیات و هم تخم‏مرغ 
که قیمت‌اش به هر شانه 195 هزار تومان رسیده است. حالا او 
مشتریانی دارد که تخم‏مرغ را دانه‏ای می‏خرند: »مشتری‏ای که از 
ما سه شانه تخم‏مرغ می‏خرید، الان پنج عدد تخم‏مرغ می‏خواهد. 
شاید از هر 20 نفر، یک‌نفر یک‌شانه تخم‏مرغ بخرد. سال قبل 

جعبه‌جعبه پنیر از کارخانه سفارش می‏دادم، الان می‏گویم هشت 
عدد پنیر بفرست، ‏فروش همین تعداد هم دو تا سه هفته طول 
می‏کشد. این پنیر که الان 97 هزار تومان قیمت دارد، حدود 
هشت‌ماه پیش 40 هزار تومان بود. اینطور بگویم؛ مشتری‏ای که 
سه کیلو پنیر لیقوان می‏خرید، الان می‏گوید از آن پنیرهای گچی )با 

کیفیت ‏پایین‏تر( 40 هزار تومان بده.« 
سوپرمارکت کوچک آقای سهرابی در خیابان چنکشی محله 
شهرک ولیعصر در منطقه 18 هم شرایط مشابهی دارد. مغازه‏ای 
که از 50 سال پیش کارش را شروع کرده و حالا مشتریانش کمتر 
شده‏اند. آقای سهرابی می‏گوید، وضعیت فروش محصولات لبنی، 
حبوبات و تخم‏مرغ نسبت به سال قبل هم تغییر زیادی داشته 
و حتی قیمت محصولات لبنی کوچک‌تر هم گران شده است: 
»قیمت خامه بزرگ 56 هزار تومان بود و کم می‏خریدند، الان قیمت 
همین خامه 66 هزار تومان شده است. شیر هم آنقدر توی یخچال 
می‏ماند که تاریخ انقضایش می‏گذرد. سال قبل وضعیت بهتر بود و 
ما اصلًا لبنیات مرجوعی نداشتیم ولی امسال خیلی بیشتر شده 
است. میزان سفارش ما هم به کارخانه‏ها کم شده. یکی از دوستانم 
پخش‏کننده است، آخرین‌بار که آمده بود، همه بارش را که جمع 
می‏کردی به اندازه یک وانت نمی‏شد، می‏گفت، این میزان سفارش 
برای 45 مغازه است. الان دیگر برند ارزان ‏نداریم و محصولات شرکت 
»پ« هم هرروز گران‏تر می‏شود.« آقای سهرابی شانه‏های تخم‏مرغ 
چیده‌شده روی هم را نشان می‏دهد؛ آخرین باری که سفارش داد، 
یک کارتن تخم‏مرغ بود و حالا بیشتر از یک‌هفته است که اینجا مانده 
است؛ کارتن‏هایی که 180 عدد تخم‏مرغ دارد و بیشتر مشتریانش 
به‌صورت تکی خرید می‏کنند. او تعریف می‏کند که با هربار گران‏تر 
شدن لبنیات، میزان فروش هم بسیار کمتر می‏شود: »حبوبات که 
اصلًا حرف‌اش را نزن! خیلی بالا رفته است. قیمت لوبیا چیتی 700 
هزار تومان شده و ارزان‏ترین حبوبات هم نخود است. لوبیا چیتی 

ارزان هم بیاوریم، کسی نمی‏خرد.«
آقای فرجی‏زاده، صاحب سوپرمارکتی در خیابان جیحون در 
منطقه 10 است و حوالی ظهر نهم مهرماه و بین خریدهای روزانه 
مشتریانش، روایت‏هایی مشابه آقای سهرابی دارد؛ هرچه گران‏تر، 
فروش او هم کمتر و درخواست برای محصولات با وزن کم، بیشتر: 
»اگر قبلًا کره 100 گرمی می‏خریدند، الان آن را در وزن‏های کمتر 
می‏خرند. معمولًا سر ماه که تازه مردم حقوق می‏گیرند، وضعیت بهتر 
است، اما بعد از آن بازار کمی افت می‏کند. الان با وجود اینکه قیمت 
تخم‏‏مرغ گران شده، اما فروش آن بالا رفته، چون کالاهای پروتئینی 

دیگر گران شده است.« 
جابر مالک ،خواروبارفروشی‏ای در بیست متری جوادیه در 
منطقه 16 است و تغییرات رفتار مشتریانش بعد از گران‌شدن 
حبوبات، به خوبی برایش ملموس است؛ وقتی که تعریف می‏کند 
»پولدارش نیم‌کیلو می‏خرد.« یا »لوبیا چیتی را کمتر می‏خرند و 
به جایش یک نوع دیگر لوبیا می‏خرند. قیمت لوبیا چیتی تا 460 
هزار تومان هم رفت اما سال قبل بهترین نوع‌ آن 220 هزار تومان 
بود.« او مشتری‏هایی دارد که قبل از گران‌شدن حبوبات، در هر 
بار خرید دو کیلو خرید می‏کردند و حالا فقط نیم‏کیلو: »شاید 50 
درصد مشتری‏ها، جنس‏های ارزان‏تر را برای خرید انتخاب کنند و 

50 درصد دیگر هم اگر امکانش را داشته باشند، جنس کمتر ولی 
باکیفیت‏تر را می‏خرند. ما مشتری‌ای داشتیم که 100 کیلو برنج از 
ما می‏خرید ولی الان یک کیسه می‏برد، فقط اندازه مصرف‌اش.« 

کاهش خرید گوشت در یک‌هفته  �
صاحب یک قصابی در خیابان مدرس منطقه 11 هم از حدود 
یک‌هفته قبل از نهم مهرماه امسال و هم‌زمان با افزایش قیمت 
گوشت، با کاهش فروش 30 تا 40 درصدی روبه‏رو شده است؛ یعنی 
زمانی که قیمت هر یک کیلو گوشت گوساله، گوسفند و گاو به حدود 
900 هزار تومان رسید. او می‏گوید درمجموع خرید مرغ و گوشت 
کمتر شده و نمی‏توان گفت که مشتریان مرغ کامل بیشتر می‏خرند 
یا تکه‏شده. به‌دلیل همین افزایش قیمت هم مردم بیشتر سمت 
فست‏فودها می‏روند که برایشان به‏صرفه‏تر باشد: »همیشه این شکل 
نیست که بعد از یک‌بار افزایش قیمت، این‌میزان فروش ما کاهش 
پیدا کند. نوسان قیمت ماهی و میگو بیشتر از گوشت و مرغ است 
و این دو نوع گوشت را به‌اندازه مرغ نمی‏خرند. دقیقاً نسبت به سال 
قبل، میزان سفارش بار ما 40 درصد کمتر شده است.« او می‏گوید، 
بیشتر کسانی که کالابرگ دارند هم آن را صرف خرید برنج، روغن، 
رب و سایر اقلام غذایی می‏کنند؛ چون با خرید کمی گوشت و مرغ، 
کالابرگ‌شان تمام می‏شود: »یکی از همکاران ما که در این خیابان 
کالابرگ قبول می‏کرد، به‌دلیل استقبال نکردن مردم، چندروز پیش 
آن را قطع کرد. حالا جگر و دل و پای مرغ را بیشتر می‏برند؛ چون 
قیمت‌اش پایین و به اندازه یک وعده غذایی است. مشتری‏هایی 
که قبلًا می‏گفتند مرغ را تمیز کن، حالا همه آن را می‏برند، چون 
می‏خواهند از همه بخش‏های آن استفاده کنند. حالا گوساله را 
می‏گیرند و با قلوه‏گاه گوسفند قاطی می‏کنند که کمی قیمت آن 

پایین‏تر بیاید که حدود کیلویی 800 هزار تومان می‏شود.«
آقای حصاری نزدیک 70 سال است که قصابی خودش را پایین 
خیابان منوچهری در منطقه 12 فعال نگه داشته است، اما از سه‌ماه 
پیش دیگر بار گوشت از کشتارگاه نمی‏آورد؛ چون تعداد کارگرانش 
کم شده است. آقای حصاری گوشت را از قیمت کیلویی 700 
هزار تومان به‌بعد دیگر به قصابی کوچک‌اش نیاورد: »مردم ناراحت 
می‏شدند. وقتی گوشت کیلویی 700 هزار تومان بود، روزانه 300 
تا 400 کیلو می‏فروختم. یک‌سال پیش روزی یک تُن جنس اینجا 
می‏فروختم؛ هم مرغ و هم گوشت، اما حالا روزانه 150 تا 200 کیلو 
مرغ می‏فروشم. زمانی اینجا 11 نفر نان می‏خوردند، الان رسیده به 
دو نفر. مشتری‏ها مرغ را تکه‏ای هم می‏برند؛ چون قدرت خریدشان 
کم شده ‏است.« رستوران‏هایی که سال‏هاست از او خرید می‏کنند 
هم دیگر تمایلی به خرید نقدی ندارند و پرداخت‏هایشان نسیه شده 
است: »رستوران‏ها قبلًا روزی 100 کیلوگرم مرغ می‏بردند، الان 
روزی 20 کیلوگرم، آن هم رستوران‏هایی که سال‏هاست مشتری ما 
هستند. مردم هم درخواست نسیه دارند. یک ران می‏برند با پنج بچه 
می‏خورند، قدیم یک مرغ کامل می‏خریدند. خرید مردم هم نسبت 

به یک‌سال گذشته خیلی کمتر شده است.« 

درخواست برای خرید ضایعات مرغ �
حوالی ظهر دهم مهرماه است و امیرحسین، مالک مغازه 
مرغ‏فروشی کوچکی در خیابان طالقانی محله نعمت‏آباد در منطقه 
19، کار چند مشتری را راه می‏اندازد و مغازه دوباره خلوت می‏شود؛ 
از سه‌ماه پیش اینجا دیگر فقط مرغ فروخته می‏شود؛ چون گوشت 
گوساله و گوسفند به قیمت هرکیلو 900 هزار تومان، خریدار کمتری 
دارد. امیرحسین از چهار سال پیش این مغازه را راه انداخته؛ 
زمانی‌که می‏توانست روزانه سه تُن بار گوشت، مرغ و ماهی بفروشد 
اما حالا روزانه فقط 150 کیلو مرغ فروخته می‏شود، با قیمت هرکیلو 
حدود 160 هزار تومان؛ رقمی که به گفته امیرحسین به‌دلیل نظارت 
نداشتن روی غرفه‏های فروش مرغ میدان بهمن است: »در میدان 
بهمن فاکتورهای صوری برای ما صادر می‏کنند. روی فاکتور قیمت 
هر کیلو مرغ را 98 هزار تومان می‏نویسند اما به من 155 هزار تومان 
می‏فروشند و من با قیمت 160 هزار تومان می‏فروشم.« او ماهانه 
35 میلیون تومان بابت اجاره مغازه پرداخت می‏کند و از چهارماه 
پیش، کرایه مغازه‏اش عقب افتاده است: »سه تا مرغ‏فروشی در 
این محدوده جمع شده است. من چهارسال پیش روزانه سه تُن بار 
می‏فروختم، الان 150 کیلو بار مرغ را برای فروش پنجشنبه و جمعه 
آماده کردم، این موضوع هم، نه ربطی به اسنپ‏بک دارد و نه ماشه؛ 
این فقط زیر نظر مافیاست. درخواست برای آشغال مرغ هم نسبت 
به چهارسال پیش بیشتر شده است. مشتری به من بیعانه داده که 
برایش دم مرغ را جمع کنم، پرسیدم چرا؟ گفت می‏خواهم از آن 

‏احمد اسماعیل‏زاده
مدیر دفتر بهبود 

تغذیه جامعه وزارت 
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میزان مصرف لبنیات 
در کشور پایین 

است و این مسئله 
در سال‌های گذشته 

نیز وجود داشته 
است. دلیل میزان 

مصرف پایین لبنیات 
در کشور، علاوه بر 
فرهنگ مصرف و 
اطلاعات نادرست 

دراین‌زمینه، به قیمت 
محصولات لبنی 
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در سال‌های اخیر، 
توانمندی مردم برای 
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